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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

Nr. 452 Prot. Tirané, mé 18 .03 .2024

VENDIM

Nr. 68, Daté 18 . 03. 2024

Bazuar né pikén 111, té nenit 33, t€ ligjit 10221/2010 “Pér Mbrojtien nga Diskriminimi”, t&

ndryshuar, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi?,

KONSTATON:

Mbéshtetur né nenin 32, pika 1, shkronja “a”, dhe pika 3 e kétij neni, si dhe nenit 33 e 33/1, té
ligjit 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t€¢ ndryshuar, Komisioneri pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi, ka ndjekur t€ gjithé hapat g€ parashikon procedura e hetimit administrativ, pér
shqyrtimin e ankesés nr. 135 Regj., dat€¢ 12.09.2022, paraqitur nga Fondacioni “Sé Bashku”,
kundér Bashkisé sé Tiranés, me pretendimin pér diskriminim t€ personave me aftési t€ kufizuar pér
mosgarantimin e aksesueshmérisé né ishullin e kalimit né kryqézimin e ri né rrugén “Dritan
Hoxha”, prané t€ ashtéquajturés “Kupola”, Bashkia Tirané.

1. Bazuar nenin 33/10, t€ ligjit nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t&€ ndryshuar,
né pérfundim t€ procedurés s€ hetimit administrativ, Komisioneri ka dalé me Vendimin nr. 31,
daté 27.02.2023, me ané té té cilit ka vendosur:

“l. Konstatimin e diskriminimit té personave me aftési té kufizuar nga ana e Bashkisé sé Tiranés,

pér shkak té mungesés sé aksesueshmérisé pér personat me aftési té kufizuara, né ishullin e

' “Nése Komisioneri urdhéron rregullime ose masa, personi kundér té cilit éshté paragqitur ankesa, raporton brenda
30 ditéve para Komisionerit né lidhje me veprimet e ndérmarra pér zbatimin e vendimit. Né rast se personi, kundér té
cilit éshté paraqitur ankesa nuk e informon Komisionerin ose nuk e zbaton vendimin, Komisioneri vendos masé pér
ndéshkimin me gjobé pér personin kundeér té cilit éshté paraqitur ankesa. Sanksioni me gjobé shfugizohet nése personi
kundér té cilit éshté paraqitur ankesa, e zbaton vendimin brenda shtaté ditéve pasi éshté vendosur sanksioni”.
2 N& vijim do t’i referohemi si Komisioneri ose me akronimin KMD.
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semaforin e kalimit té kémbésoréve né krygézimin e rrugés ‘“‘Dritan Hoxha”, prané té
ashtéquajturés “Kupola”, Bashkia Tirané.”

2. Ng pikén 2, t& kétij vendimi, Komisioneri ka vendosur:

“2. Bashkia e Tiranés, té marré masa konkrete pér té siguruar né menyré efektive,
aksesueshmériné né ishullin e kalimit té kémbésoréve né kryqézimin e rrugés “Dritan Hoxha”,
prané té ashtéquajturés “Kupola”, Bashkia Tirané, né pérputhje me stadardet ligjore né fuqi dhe
pér té gjitha kategorité e personave me aftési té kufizuar.”

Rezulton e provuar nga lajmérim marrja e shérbimit postar se, Bashkia e Tiranés ka marré dijeni
pér vendimin sipércituar.

Né nenin 33/11, te ligjit nr. 10221/2010 “Per Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t€ ndryshuar,
parashikohet se: “Nése Komisioneri urdhéron rregullime ose masa, personi kundér té cilit éshté
paragqitur ankesa, raporton brenda 30 ditéve para Komisionerit né lidhje me veprimet e ndérmarra
pér zbatimin e vendimit. Né rast se personi, kundér té cilit éshté paraqitur ankesa nuk e informon
Komisionerin ose nuk e zbaton vendimin, Komisioneri vendos masé pér ndéshkimin me gjobé pér
personin kundér té cilit éshté paraqitur ankesa. Sanksioni me gjobé shfuqizohet nése personi
kundér té cilit éshté paraqitur ankesa, e zbaton vendimin brenda shtaté ditéve pasi éshté vendosur

’

sanksioni”.

Pér sa mé sipér, népérmjet shkresés me nr. 321 prot., daté 20.02.2024, Komisioneri i éshté drejtuar
sérish Bashkisé sé€ Tiranés, duke i sjellé né vémendje, se brenda dhjeté ditéve nga marrja dijeni e
késaj shkrese, ka detyrimin t€ zbatojé Vendimin nr. 31, daté 27.02.2023, t& KMD-s¢, si dhe i ka
kérkuar t€ informojé KMD, lidhur me masat konkrete t€ marra pér zbatimin e kétij vendimi.

Pavarésisht marrjes dijeni pér sa mé sipér, Komisionerit nuk 1 €shté dérguar asnjé pérgjigje
shkresore lidhur me masat qé Bashkia e Tiranés duhet t€ ndérmerrte pér zbatimin e vendimit t€
mésipérm t€ KMD-sé.

Komisioneri ¢cmon se, Bashkia e Tiranés, si subjekt i cili &shté gjetur pérgjegjés pér sjelljen
diskriminuese, jo vettm g€ nuk e ka informuar Komisionerin brenda afateve ligjore té
parashikuara nga neni 33, pika 11, t&¢ LMD, por nuk rezulton t€ keté marré masa konkrete pér té
zbatuar vendimin e Komisionerit.

NEé kété ményré, Bashkia, nuk ka p€rmbushur detyrimin ligjor t€ parashikuar nga neni 32, pika 11,
té ligjit nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t€ ndryshuar.

Ky mosveprim, kjo mospérmbushje e kétij detyrimi ligjor, n€ bazé t€ nenit 33, pika 13, t€ ligjit t&
sipé€rpérmendur shogérohet me marrjen e masave administrative, gjob&. Pér personat juridik, si¢
&shté né rastin konkret Bashkia e Tiranés, ky nen pércakton shkrehimisht: “Cdo person gé shkel
dispozitat e kétij ligji dénohet me gjobé si mé poshté”:....... b) personi juridik nga 60.000 deri né
600.000 leké;......”
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Pér sa mé sipér, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi arrin né konkluzionin se, Bashkia e
Tiranés, €shté né shkelje t€ detyrimit ligjor t€ pércaktuar né€ nenin 33, pika 11, t€ ligjit nr. 10221/2010
“Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t&¢ ndryshuar, shkelje e cila sipas nenit 33, pika 13, t& po kétij
ligji, &shté e dénueshme me gjobé.

Né lidhje me masén e gjobés, Komisioneri mban né konsideraté parashikimet dhe kriteret e
vendosura né nenin 33, pika 12, t¢ LMD, ku sanksionohet se: “12. Kur vendos masén, komisioneri
siguron gé ajo té jeté: a) e efektshme dhe parandaluese; dhe b) né pérpjesétim me gjendjen qé e
shkaktoi vendosjen e masés. Nése vendoset gjobé, Komisioneri pércakton shumén e gjobés duke

marré parasysh: i) natyrén dhe fushén e veprimit té shkeljes dhe ndikimin mbi viktimén; dhe ii)

rrethanat personale e financiare té shkelésit, vecanérisht duke marré né konsideraté té gjitha

burimet e té ardhurave dhe nése shkelja kryhet nga njé person juridik privat, merren parasysh

aktivet e bilancit dhe fitimi, si dhe pagat totale té paguara punonjésve; c) nése e njéjta shkelje
diskriminon disa persona, vendoset vetem njé gjobé, por duke marré parasysh kérkesat e shkronjés

’

“b” té ketij neni.’

Duke mbajtur né konsideraté kriteret e mésipérme pér pércaktimin e masés sé gjobés, si dhe bazuar né
faktin gé:

- shkelja e konstatuar prek personat me aftési t€ kufizuar g€ jan€ njé grup shogéror vulnerabél;

- shkelja e konstatuar ka t€ b&jé me ofrimin e shérbimeve g€ paragesin réndési t€ vecanté pér
personat me aftési t€ kufizuar si¢ €shté garantimi 1 akesueshmérisé né rrugg, sipas standardeve
t€ miratuara né aktet pérkatése ligjore dhe nénligjore;

Komisioneri, arrin né pérfundimin se, Bashkia e Tiranés, duhet té gjobitet me 200 000 (dygind mij€)
leké, pér moszbatimin e Vendimit nr. 31, daté 27.02.2023.

PEER KEETO ARSYE:

Mbéshtetur né nenin 32/1, shkronja “¢”, neni 33, pikat 11, 12, 13/a dhe 14, si dhe nenin 33/1, té
ligjit nr. 10221, daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t€ ndryshuar,

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,

VENDOSI:

1. Subjekti Bashkia e Tiranés, t€ gjobitet n€ vlerén 200.000 (dyqind mijé) lek&.

2. Gjoba té ekzekutohet dhe t€ derdhet né Buxhetin e Shtetit jo mé voné se 45 (dyzet e pesé) dité
nga komunikimi 1 kétij vendimi. Me kalimin e kétij afati, vendimi i dhéné& shndérrohet né titull
ekzekutiv dhe ekzekutohet né ményré t€ detyrueshme nga zyra e pérmbarimit, me kérkesé t&
Komisionerit.
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3. Pagesa e vlerés s€ gjobés t& béhet prané ¢do banke né llogaring e thesarit Tirané, pér llogari té:
Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, NIPT: L02027451K, Kodi: 1091001, Entiteti i
Qeverisjes: 1, Distrikti (TDO), Llogaria ekonomike: 7115499.

4. Zbatimi 1 Vendimit nr. 31, daté 27.02.2023, t€ Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,
brenda shtaté dit€ve nga marrja dijeni pér sanksionet, sjell shfugizimin e tij.

5. Kundér kétij vendimi lejohet ankim né gjykaté, brenda 45 dit€éve nga marrja dijeni, sipas
parashikimeve ligjore té¢ Kodit té¢ Procedurave Administrative, t€ ndryshuar.

KOMISIONERI

Robert GAJDA

Punoi: R. Hoxha
Pranoi: V. Bushati
Daté: 18.03.2024
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